
DETERMINA n. 441 del 04/05/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 441 del 04/05/2021

OGGETTO: Liquidazione compensi alla Commissione di gara effettuata dalla Stazione Unica 
Appaltante del Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche (SUA) per 
l’affidamento dei  “LAVORI DI MANUTENZIONE DELLA RETE IDRICA E 
FOGNARIA DEL COMUNE DI GIUGLIANO. CUP. G98F20000000004 –CIG 
8280470C00”

Proposta n. D14980-265-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE IDRICO FOGNARIO MANUTENTIVO BENI PATRIMONIALI E CIMITERO

DIRIGENTE RESPONSABILE: ING. DOMENICO D’ALTERIO

SERVIZIO IDRICO FOGNARIO



DETERMINA n. 441 del 04/05/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto il Decreto Sindacale n. 47 del 02/04/2021 con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del Settore.

Vista la Delibera del Commissario Straordinario n.47 del 02/10/2020, con i poteri della Giunta Comunale ex  
art. 48 D.Lgs. 267/2000, di approvazione del Bilancio di Previsione Triennale 2020-2022;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 16 del 29/10/2020 con la quale sono stati approvati la Performance 
ed il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2020-2022;

Vista la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  4  del  12/01/2021  con  la  quale  è  stato  approvato  l’esercizio 
provvisorio  2021 e  l’assegnazione  delle  risorse  ai  responsabili  di  settore/servizi  ai  fini  di  assicurare  la  
continuità gestionale dell’Ente;

Vista la proposta di determina del Responsabile del Servizio Idrico Integrato che di seguito si riporta.

PREMESSO:

Che,  con determina dirigenziale n. 388 del 28/04/2020, rettificata  con determina dirigenziale n.  469 del 
22/05/2020, l’Ente ha provveduto ad indire procedura di gara aperta CIG 8280470C00, con il con criterio di 
aggiudicazione del minor prezzo l’affidamento dei “Lavori di manutenzione della rete idrica e fognaria del  
Comune di Giugliano CUP. G98F20000000004 -, per la durata di anni 2;

Che per suddetto intervento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, è stato nominato RUP l'Ing. Pasquale 
Villardi;

Che con lo stesso atto (d.d. n. 388 del 28/04/2020) è stato disposto di appaltare i lavori in oggetto, attraverso 
la  Stazione  Unica  Appaltante  (SUA),  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  -  Provveditorato 
Interregionale  per le Opere Pubbliche per la  Campania, il  Molise,  la  Puglia e la Basilicata  con sede in  
Napoli;

Considerato che:

 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche 
per la Campania, Molise, Puglia e Basilicata - SUA di Napoli, a seguito dell’espletamento della gara, 
con nota M INF.PRNA - R.U. Prot.  0000786-18/01/2021, (acquisita all’Ente con prot.  6064 del  
18/01/2021 e con prot. 6479 del 19/01/2021), ha trasmesso il Decreto Provveditoriale M_INF-PRNA 
- R.U. Prot. 000008 -18/01/2021 da cui si evince che i lavori in oggetto sono stati aggiudicati, con 
l’efficacia di cui all’art.  32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016 in favore della società “CENACOLO 
COSTRUZIONI GENERALI SCARL”, con sede in Aversa alla via Giotto n. 22 per un importo  
complessivo di € 1.702.993,89, di cui € 1.626.835,51 per lavori e servizi posti a base di gara, al netto 
del ribasso del 36,941%, ed € 76.158,38 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

 con  determina  dirigenziale  del  Settore  Idrico  Fognario  Beni  Patrimoniali  e  Cimitero,  n.  16  del 
22/01/2021,  si  dava atto e si  approvava ai sensi  dell’art.  33 del  D.Lgs.50/2016,  l'aggiudicazione 
definitiva  per  l'affidamento  dei  lavori  in  oggetto  a  favore  della  suddetta  ditta  “CENACOLO 
COSTRUZIONI GENERALI SCARL”

Vista la nota prot. SUA 006/2021, registrata al prot. R.U.I. 6659 del 31/03/2021, con cui il Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti - Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per la Campania, Molise,  
Puglia e Basilicata - SUA di Napoli, in applicazione della Convenzione rep. n. 8017 del 21.06.2017, ha  



DETERMINA n. 441 del 04/05/2021

trasmesso la ripartizione economica delle risorse finanziarie ad Essa spettante, per l'espletamento della gara  
innanzi richiamata, il cui importo ammonta a complessivi €. 10.000,00 di cui:

A) €. 500,00 per spese strumentali, per le quali la SUA provvederà successivamente a comunicare le 
modalità di erogazione;

B) €. 9.500,00, per la liquidazione dei compensi spettanti ai componenti interni della Commissione, 
da corrispondere direttamente agli interessati a cura di questo Ente, secondo gli importi determinati  
per  ciascuno  di  essi,  come  da  Allegato  A1,  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente  
determinazione;

Visto il Disciplinare di  Regolamentazione degli aspetti economici espressamente previsto dall'art. 16 del  
Protocollo d'Intesa per il  conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (SUA) - Centrale di  
committenza approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 104 del 13.07.2017, ed in particolare l’art.2 che 
in merito ai pagamenti delle somme spettanti ai componenti della Commissione di gara (capo B) dispone 
che..”  le somme quantificate al capo A), o in alternativa al capo B),  potranno altresì essere in  tutto o in  
parte,  a  scelta  del  Provveditorato,  corrisposte  a titolo  di  compenso a soggetti  del  personale  tecnico e  
amministrativo  del  Provveditorato,  i  cui  nominativi,  con  i  relativi  importi  lordi   spettanti,   saranno  
comunicati  con  apposita  nota  a  firma  del  Provveditore  all’  Ente aderente-Stazione  Appaltante,  che  si  
impegna  a  corrispondere  direttamente  ai  funzionari tecnici ed amministrativi segnalati dal Provveditore 
le somme ad essi spettanti, ad operare le ritenute  fiscali  di  legge  e  a  redigere  nonché  a  trasmettere  ai  
soggetti  percettori  le  relative certificazioni  uniche  fiscali,  nei  tempi  e  nei  modi  di  legge,  rientrando  
tali  redditi  nella fattispecie di cui all' art.50,c.1-let.b) del Testo Unico delle Imposte sui Redditi”

Vista  l’aliquota fiscale massima IRPEF da applicare per ciascuno dei componenti della Commissione così 
come indicato nell’Allegato A1 trasmesso con la nota prot. SUA 006/2021, registrata al prot. R.U.I. 6659 del  
31/03/2021 (acquisita all’Ente con prot.I+-36842 del 01/04/2021);

Ritenuto,  pertanto  di  dover  procedere  alla  corresponsione  dei  compensi  spettanti,  direttamente  ai 
componenti della commissione di gara, così come disposto dalla suddetta nota a firma del Provveditore;

Dato  atto dell’assenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse  e  di  cause  di  incompatibilità  del  sottoscritto  
proponente/firmatario,  nonché  dell’assolvimento  degli  obblighi  previsti  dal  Piano  Triennale  della 
Trasparenza e dell’Integrità;

PROPONE

di  liquidare, ai  componenti  interni  della  Commissione  nominata  dalla  S.U.A.  per  l'espletamento  della 
procedura aperta per l’appalto dei “LAVORI DI MANUTENZIONE DELLA RETE IDRICA E FOGNARIA 
DEL COMUNE DI GIUGLIANO. CUP. G98F20000000004 –CIG 8280470C00”, la somma di € 9.500,00 
così  come  determinata  e  comunicata  dal  Provveditorato  Interregionale  per  le  Opere  Pubbliche  per  la 
Campania, il Molise, la Puglia e la Basilicata sede di Napoli, con nota prot.U-6659 del 31/03/2021 (acquisita 
all’Ente con prot.I-36842 del 01/04/2021) secondo la ripartizione riportata nell’allegato A1, che costituisce 
parte integrante e sostanziale della presente determinazione, 

di dare atto che la risorsa complessiva di €. 9.500,00 – comprensivo di oneri riflessi -  relativi ai compensi 
spettanti ai componenti interni della detta Commissione nominata dalla S.U.A. per l’espletamento della gara 
in oggetto trova copertura finanziaria alla Missione 09 Programma 04 Titolo 1 Capitolo 10315321 Piano Fin. 
1.10.99.99.999, Impegno Contabile n. 190/2021 del Bilancio pluriennale 2020-2022;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Ing. Pasquale Villardi

Ritenuto di dover accogliere la proposta del Responsabile del Servizio Idrico Integrato sopra riportata;

Visti gli artt. 107, 183 e 184 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267;



DETERMINA n. 441 del 04/05/2021

DETERMINA

1)  di liquidare ai componenti interni della Commissione nominata dalla S.U.A., per l'espletamento della 
procedura aperta per l’appalto dei “LAVORI DI MANUTENZIONE DELLA RETE IDRICA E FOGNARIA 
DEL COMUNE DI GIUGLIANO. CUP. G98F20000000004 –CIG 8280470C00”, la somma di € 9.500,00 
così  come  determinata  e  comunicata  dal  Provveditorato  Interregionale  per  le  Opere  Pubbliche  per  la 
Campania, il Molise, la Puglia e la Basilicata sede di Napoli, con nota prot.U-6659 del 31/03/2021 (acquisita 
all’Ente con prot.I-36842 del 01/04/2021) secondo la ripartizione riportata nell’allegato A1, che costituisce 
parte integrante e sostanziale della presente determinazione, 

2) di rilasciare, in relazione a tali compensi, per ciascuno dei componenti di Commissione, in duplice copia 
e  trasmessa  al  Provveditorato  Interregionale  per  le  OO.PP per  la  Campania,  il  Molise,  la  Puglia  e  la 
Basilicata, la Certificazione Unica dei redditi approvata dall’Agenzia delle Entrate con provvedimento prot. 
2015/4790  in  data  15.01.2015  che  ha  disposto,  fra  l'altro,  l'obbligo  per  i  sostituti  d'imposta,  della  
comunicazione alla predetta agenzia, entro il 7 marzo dell'anno successivo a quello di riferimento, dei dati  
contenuti nella certificazione medesima;

3) di comunicare,  secondo quanto prescrive l’art.  53, comma 11 del D.lgs n. 165/2001,  come sostituito 
dall’art.  1,  comma 42,  lett.  E)  della  Legge  n.  190/2012,  entro  15  giorni  dalla  data  del  pagamento  del  
compenso assegnato ai detti funzionari, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Dipartimento per i 
trasporti, la navigazione, gli affari generali ed il personale – Direzione Generale del personale e degli affari  
generali – Divisione 2^ - Ufficio Anagrafe Via Nomentana, 2 – 00161 Roma, o anche tramite PEC indirizzata 
a: dg.personale-div2@pec.mit.gov.it e, per conoscenza al detto Provveditorato – Via Marchese Campodisola, 
21 – 80133 Napoli, l’importo lordo di tale compenso;

4)  di  dare atto che la  risorsa  complessiva di  €.  9.500,00 – comprensivo di  oneri  riflessi  -   relativi  ai  
compensi spettanti ai componenti interni della detta Commissione nominata dalla S.U.A. per l’espletamento 
della gara in oggetto trova copertura finanziaria alla Missione 09 Programma 04 Titolo 1 Capitolo 10315321 
Piano Fin. 1.10.99.99.999, Impegno Contabile n. 190/2021 del Bilancio pluriennale 2020-2022;

5) di dare atto che i beneficiari del presente atto non rientrano nell’elenco dei soggetti di cui all’art.1 del  
“Regolamento per l'applicazione delle misure di contrasto all'evasione dei tributi e delle entrate comunali” 
approvato con Delibera C.S. n. 43 del 18/09/2020, per i quali si debba procedere alla preventiva verifica  
della sussistenza della regolarità tributaria ed extra-tributaria delle entrate gestite dal Comune di Giugliano;

6) di dare atto che non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse dei firmatari del presente 
atto e che sono stati assolti gli obblighi previsti dal Piano Triennale della Trasparenza ed integrità, secondo 
quanto previsto dal Piano Triennale Anticorruzione approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 7 del 
30.01.2018;

7) di trasmettere  la presente determinazione al suddetto Provveditorato per l’espletamento dei successivi 
adempimenti  degli  obblighi di trasparenza di cui all’art.  37 del  D. Lgs.33 del  14 marzo 2013e all’art.  1 
comma 32 della legge 190/2012.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Domenico D'Alterio

mailto:dg.personale-div2@pec.mit.gov.it


DETERMINA n. 441 del 04/05/2021



DETERMINA n. 441 del 04/05/2021

IL Responsabile del Settore Servizi Finanziari Effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e 
fiscali 
degli atti pervenuti; Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno assunto e di aver 
effettuato 
con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione; 
AUTORIZZA l'emissione del mandato di pagamento per complessivi euro 9.500,00 a favore degli aventi 
diritto riportati nell'elenco allegato. Impegno Contabile n. 190/2021 alla Missione 09 Programma 04 Titolo 1 
Capitolo 10315321, del Bilancio pluriennale 2020-2022, annualità 2021.

Lì, Data 04/05/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott.ssa Maria Rosaria Petrillo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-05-04T15:02:35+0200
	Maria Rosaria Petrillo


		2021-05-04T15:04:04+0200
	Maria Rosaria Petrillo


		2021-05-06T15:16:32+0200
	Pasquale Villardi


		2021-05-11T16:55:28+0200
	D'Alterio Domenico




